
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  17Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE;
EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER.;
ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO;
ASSINAR INSTR. CONVÊNIO E CONTRATO PREST SERV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 23/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 304821

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº: 10/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO:Para arcar com despesas de locomoção fl uvial. De 
Belém/Pa ao município de Breves.
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
CARGO/ FUNÇÃO: Engº Agrº      MATRÍCULA: 22764-1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 6394
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3393-33
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 304516

.

PORTARIA Nº116 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 048 de 23 de Fevereiro de 
2018, publicada no DOE nº 33565, de 26 de Fevereiro de 2018, 
que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP/PA;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I - TORNAR PÚBLICO, o resultado fi nal dos candidatos aprovados, 
conforme cronograma do Edital nº 01/2018, de 13 de março de 
2018.
1º PSS SEDAP - CLASSIFICAÇÃO FINAL
Altamira
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do Candidato Total Posição

20180049104254 GREYCE KELLY GOMES CAETANO 21.00 1

Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível:ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do Candidato Total Posição

2018004904728 VICTOR HUGO DA SILVA FONSECA 29.50 1

2018004973609 FRANKLIN JORGE DE SOUSA PINTO 29.00 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA(CONTADOR)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do Candidato Total Posição

20180049102360 ISAC JOSÉ JORGE 24.00 1

Redenção
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do Candidato Total Posição

2018004951034 PAULO DAMASCENO RODRIGUES MARQUES 30.50 1

Redenção
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
Nível: GRADUAÇÃO
Não há candidatos selecionados para esta vaga
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 304716

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 012/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES S/A                 CNPJ: 09.461.647/0001-95
ENDEREÇO: AV. 136, Nº 797, 19° andar, Ed. Nova York, Setor 
Sul, Goiânia/GO, CEP: 74.093-250
OBJETO:  aquisição de dois (02) certifi cados digitais, com 
vigência de
um ano, tipo A1-Arquivo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DOS SERVIDORES DO 
ITERPA.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, pelo período de 24/04/2018 a 
23/04/2019.
VALOR GLOBAL: R$480,00 (Quatrocentos e Oitenta Reais)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 -
NATUREZA DE DESPESA: 339040 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 19/04/2018  -  DANIEL NUNES LOPES 
– PRESIDENTE

Protocolo: 304684

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITURO DE TERRAS DO PARÁ

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
POR SUBSTITUIÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA - 

2018 (01 VAGA)
PROCESSO Nº2016/479616 – 2018/19186

1 - TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO:
SORAIA DE FÁTIMA DA CRIZ OLIVEIRA
BELÉM-PA; 23 DE ABRIL DE 2018

Protocolo: 304573
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 011/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURO PREDIAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas 

no Termo de Referência no Anexo I do Edital, para atender a 
demanda do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retif cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site 
http://web.banparanet.com.br/cotacao/ www.compraspara.pa.gov.

br  ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - Coordenador

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 25/04/2018 
Hora de abertura: 09h00min (horário of cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, http://web.banparanet.com.br/cotacao/ e pelo 

e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente ITERPA

Protocolo: 304565

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016-NGPR.
Data da Assinatura: 08 de Abril de 2018.
Objeto: Prorrogação da vigência de 14/04/2018 à 13/04/2019
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Umarizal 
– Belém – Pará,
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 304757

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0878/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304658
Portaria: 0877/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5938468/MATHIAS DAMASCENO PINHO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.422,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304660

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0889/2018 Objetivo: Realizar vistoria em matadouro. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 541869541/RITA DO 
SOCORRO BRITO COROA (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 02/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304802
Portaria: 0897/2018 Objetivo: Dar apoio na realização do 
monitoramento e prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 541870101/
IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 
DIÁRIAS / 03/05/2018 A 04/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304851
Portaria: 0886/2018 Objetivo: Realizar monitoramento e 
prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/
PA Servidor: 58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 02/05/2018 A 02/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304762
Portaria: 0887/2018 Objetivo: Dar apoio na realização do 
monitoramento e prevenção da broca da teca. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 541870101/IZOMAR DE 
JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 
02/05/2018 A 02/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304766
Portaria: 0891/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 02/05/2018 A 03/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304817
Portaria: 0894/2018 Objetivo: Realizar monitoramento e 
prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: ELDORADO DOS 
CARAJAS/PA Servidor: 571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA 
VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 02/05/2018 A 02/05/2018 Servidor: 571899771/ELIANA 
CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 17/05/2018 A 17/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304842
Portaria: 0879/2018 Objetivo: Realizar fi scalização no 
controle de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: JURUTI/PA Destino: 
SANTARÉM/PA Servidor: 5788176/ANDREIA RAFAELLI DE 
CARVALHO SARDINHA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 28/04/2018 A 29/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 304712


